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Úvod

Jedním z významných předpokladů konkurenceschopnosti podniku je optimalizace

procesů jak směrem dovnitř tak i vně podniku. Úkolem každého podniku je přetvářet

dostupné zdroje na požadované výrobky a služby. Odpovědnost za plnění cílů podniku

nesou manažeři na různých úrovních řízení. Manažeři by měli dohlížet na optimální

využití zdrojů podniku. Při řízení tito manažeři řeší stále složitější problémy, proto

nebývá jednoduché rozhodovat pomocí tradičních metod. Každé špatné rozhodnutí

může být pro podnik finančně i jinak fatální. Proto se manažeři stále častěji obrací na

odborníky z oblasti plánování a optimalizace, protože sami neznají techniky a metody

kvantitativního rozhodování. Vyřešení složitého problému většinou vyžaduje úzkou

kooperaci mezi manažerem znalým problému ze všech stran a kvantitativního

specialisty, který zná a umí využívat všechny dostupné nástroje k řešení problému.

Oblast kvantitativního rozhodování je rozsáhlá a zahrnuje několik vědních disciplín,

jednou z nich je i operační výzkum, který využívá pokročilých analytických metod

pomáhajících při hledání a činění lepších rozhodnutí. Jednou z mnoha podkapitol

operačního výzkumu je i lineární programování a jeho využití při řešení dopravních

úloh v podniku, které jsou hlavním tématem této bakalářské práce.

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je obecně charakterizovat dopravní úlohy a na příkladu reálného

podniku zformulovat a vyřešit ekonomicko-matematický model. Pro tuto práci byla

zvolena společnost K M K GRANIT, a.s., která se zabývá těžbou a prodejem živce,

nerostné suroviny nezbytné pro výrobu v keramickém průmyslu.

Teoretická část práce se věnuje základním pojmům lineárního programování, jejichž

znalost je potřebná pro pochopení ekonomicko-matematických modelů. Postup při

sestavování obecného modelu bude vysvětlen v kapitole 1.2.1. Charakteristika

dopravních úloh a metody, kterými se úlohy dají vyřešit, budou popsány v kapitolách

1.4 a 1.5. Teorie je čerpána z odborné literatury, především z knihy autorů Plevného a

Žižky (2013), která názorně představuje problematiku lineárního programování. Práce

je doplněna rešeršemi další odborné literatury a zdroji, zabývajícími se zvoleným

tématem.
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Ve druhé kapitole bude představena společnost K M K GRANIT, a.s. a bude popsán

konkrétní praktický příklad dopravní úlohy. Protože si vedení zvolené společnosti

nepřálo zveřejňovat skutečná data a informace, budou pro potřeby této práce upraveny.

Dopravní úloha je ale formulována podle skutečného dopravního problému společnosti.

Podnik vlastní dva těžební lomy, ze kterých rozváží živec k odběratelům. K rozvozu se

používá kombinovaná přeprava, nákladní kamionová doprava a železniční. Pomocí

matematického modelu a jeho vyřešením v prostředí MS Excel bude posouzen

ekonomický přínos zamýšlené výstavby nového skladu a vzniku nových dopravních

cest k odběratelům.

V poslední části práce bude pozornost věnována zhodnocení získaných výsledků a

jejich využití v praxi.
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1 Teoretické přístupy k řešení dopravní úlohy
Vzdělávání dnešních manažerů je zaměřeno na poskytování základních poznatků a

dovedností z oblasti konstrukce modelů rozhodovacích procesů a jejich řešení širokou

škálou matematických, statistických a jiných kvantitativních metod. Cílem tohoto

vzdělávání je omezení intuitivního, náhodného, rozhodování a snaha o odstranění

negativních důsledků subjektivního řešení problémů. (Gros, 2003)

Na analýzu různých typů rozhodovacích problému a koordinaci prováděných operací

v rámci nějakého systému se zaměřuje vědní disciplína, která se nazývá Operační

výzkum. Vznik této metody není jednoduché přesně datovat. Počátky vzniku

operačního výzkumu jsou spojovány s nositeli Nobelovy ceny za ekonomii G. B.

Dantzigem a L. Kantorovičem. Rozvoj disciplíny nastal během 2. světové války, kdy

byly v anglo-amerických zemích vytvořeny speciální týmy pro řešení a analýzu

složitých vojenských taktických a strategických operací. Odtud i odvozený název

operační výzkum (OV). (Jablonský, 2007)

Na webu http://www.scienceofbetter.co.uk/ je k dispozici průvodce pro manažery firem,

který uvádí 7 tvrzení, která mají firmě pomoci v rozhodování, zda využít metod

operačního výzkumu:

• Management čelí složitému rozhodnutí. Management čelí více rozhodovacím

faktorům než kolik je schopen vzít v potaz, a klíčovému operačnímu systému

chybí „inteligence“. Odborníci OV umí analyzovat složité situace a aplikovat

inteligenci do klíčových systémů a tak odhalit skutečně to nejlepší řešení.

• Management si není jistý, co je hlavním problémem. Manažeři vědí, že čelí

nějakému problému, ale je náročné určit jaký konkrétní problém to je nebo které

oblasti či projekty mají být upřednostněny.

• Management si není jistý možným výsledkem. Manažeři čelí nejistotám ohledně

operačního prostředí a následků různých rozhodnutí. OV profesionál může

navrhnout různé scénáře, provést analýzu „co když“ a určit možné výsledky a

strategie.

• Organizace má problémy s postupy. Jeden nebo více organizačních postupů je

poškozen nebo potřebuje pracovat lépe. Mnoho malých, každodenních
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rozhodnutí není děláno dobře a to má dopad na celkový výsledek. OV

profesionál může pomoci výrazně zlepšit tyto postupy a jejich výsledky.

• Management trápí rizika. Posuzování rizika nového projektu nebo kontraktu

může být složité. OV profesionál může pomoci vyhodnotit rizika, což je klíčem

k jejich zvládnutí. Může pomoci s plánováním, jak nejlépe vyvážit rizika v

souvislosti s možným výnosem.

• Organizace nezískává ze svých dat maximum. Většina organizací

pravděpodobně sleduje data své činnosti z mnoha stran a má tak množství dat,

ale není si jista, která data využít jako podklad k rozhodování. OV profesionál s

daty pracuje – umí vybrat ty nejcennější informace ze stávajících dat a

navrhnout, která další data je vhodné sledovat, aby vzrostla jejich informační

hodnota jako celku.

• Organizace potřebuje obstát v tvrdé konkurenci. Další organizace již

pravděpodobně využívají operační výzkum k získání konkurenční výhody.

Odborník na OV může pomoci udržet se na vrcholu pomocí nejnovějších metod

a zpřístupnit důležité nové výhodné zdroje. (O. R. Executive Guide)

V následujících kapitolách budou popsány základní termíny používané v operačním

výzkumu, podrobněji zaměřené na lineární programování a dopravní úlohy.

1.1 Rozhodovací proces

Rozhodování představuje jednu z nejdůležitějších aktivit, kterou vedoucí pracovníci

(manažeři) v podniku vykonávají. Rozhodování se nejvíce uplatňuje v plánování, neboť

jádro plánovacích procesů tvoří rozhodovací procesy. Nekvalitní rozhodování může mít

za následek podnikatelský neúspěch. (Fotr, 2003). Rozhodovací proces (Obr. 1) je

vymezen určitým rámcovým postupem. Řešení se odvíjí od identifikace problému,

zjištění jeho příčin, cílů a řešení, až po vyhodnocení různých variant řešení.

Na vrcholu rozhodovacího procesu je manažerský problém. Problém obecně může být

vymezen existencí diference mezi žádoucím stavem určité složky okolí rozhodovatele a

stavem skutečným. Musí se jednat o diferenci nežádoucí, tj. skutečný stav musí být

horší než stav žádoucí. Ve většině případů bývají žádoucí hodnoty určeny plánem, který

je sestaven na základě kvantitativních ukazatelů. (Fotr, 2003).
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K analýze manažerského problému může být využito dvou základních pohledů. Prvním

je kvalitativní analýza, založená na manažerských zkušenostech, úsudku, znalostech,

popřípadě intuici. Rozhodující roli zde hraje správný odhad manažera, protože

vzhledem k nejasné definici všech vstupujících vlivů není možné použití přímých

číselných propočtů. Naproti tomu kvantitativní analýza je založena na aplikaci

matematických metod podložených konkrétními informacemi (daty) získanými

například měřením. Na základě těchto dat může být sestaven kvantitativní model

zkoumané reality a jeho použitím (řešením úlohy tímto modelem popsané) získat

klíčové číselné hodnoty pro konečné rozhodnutí. (Plevný, 2013). Po vyhodnocení

výsledků obou analýz (nebo jen jedné z nich) lze následně učinit vlastní rozhodnutí.

Obrázek 1 - Rozhodovací proces


[…]


Vzhledem k nalezenému optimálnímu řešení je vhodné doporučit společnosti

K M K Granit, a.s. stavbu nového skladu v Berlíně a upravit doručování objednaného

materiálu k odběratelům cestami, které vyplývají z optimálního řešení zadané úlohy

(viz obr. 10). Vzhledem k tomu, že společnost využívá externího dopravce, bylo by

vhodné zvážit a propočítat efektivitu externí dopravy vůči dopravě vlastní. Jako vhodné

metody k sestavení modelu a posouzení výhodnosti vlastní dopravy se nabízí okružní a

rozvozní úlohy, které podrobně popisuje Fiala (2010).
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo obecně definovat dopravních úloh, sestavit a vyřešit

matematický model reálného systému. K tomuto účelu byla vybrána společnost

K M K GRANIT, a.s., která se zabývá těžbou, zpracováním a prodejem živce a jeho

směsí.

V první části práce byly vysvětleny základní pojmy týkající se lineárního programování.

Byl vysvětlen postup při sestavování obecného matematického modelu úlohy lineárního

programování. Dále byly popsány jednotlivé metody vhodné k řešení dopravních úloh.

Bylo zjištěno a vysvětleno, že z přibližných metod je metoda severozápadního rohu

prakticky nepoužitelná, protože její algoritmus udává pouze systém výběru

obsazovaných buněk, ale už nebere v úvahu cenové koeficienty. Z této metody vychází

Indexování metoda, která vede k lepší aproximaci optima, neboť již bere v úvahu

cenové koeficienty, přesto je zde ještě prostor pro zlepšení. Toto zlepšení přináší

Vogelova aproximační metoda. Její využití vede u dopravních problémů v řadě

případů k optimálnímu řešení. Jako alternativa k těmto přibližným metodám byl

představen doplněk Řešitel z prostředí tabulkového procesoru MS Excel 2007.

Druhá část práce se již věnovala vyřešení konkrétního problému společnosti

K M K GRANIT, a.s. Úkolem bylo zhodnotit výhodnost investice ve výši 1.250.000,-

Kč pro stavbu nového skladu v zahraničí, který by napojen na železniční dopravní síť.

Nejprve byly definovány všechny neřiditelné vstupy, důležité pro správné posouzení a

vyhodnocení tvořeného modelu. Dalším krokem bylo slovní definování všech

omezujících podmínek, které tvořily hranice pro hledání optimálního řešení. Tato část

byla pro autorku zřejmě nejtěžší z celé práce, protože bylo potřeba nahlížet na reálný

systém z několika úhlů pohledu a nic neopomenout. Matematické definování samotných

podmínek také nepatřilo k lehkým úkolům. Po sestavení výsledného matematického

modelu byl tento zanesen do volného listu v MS Excel a vyřešen pomocí modulu

Řešitel. Získané hodnoty byly interpretovány pomocí analýzy citlivosti na změnu

pravých stran podmínek a změnu koeficientů účelové funkce.

S ohledem na získané optimální řešení považuje autorka stavbu nového skladu za

přínosnou a investici ve výší 1.250.000,- Kč doporučuje. Vzhledem k tomu, že

společnost využívá k dopravě materiálu po silnici nákladní vozy externího dopravce,
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bylo by vhodné zanalyzovat a vyhodnotit možnost vlastní dopravy, s ohledem na další

snížení nákladů popřípadě zkvalitnění služeb pro zákazníky z ČR i Německa. K řešení

tohoto problému by se dalo využít okružních a rozvozních úloh, které by určily přesný

počet automobilů nutných k obsloužení všech odběratelských míst a splnění jejich

požadavků.
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Abstrakt

TŘEŠŇÁKOVÁ, Petra. Řešení dopravní úlohy v podniku. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 51 s., 2016

Klí čová slova: lineární programování, matematický model, dopravní úloha, metoda SZ

rohu, indexová metoda, Vogelova aproximační metoda, doplněk Řešitel

Bakalářská práce se zabývá definováním dopravních úloh lineárního programování a

jejich využitím v praxi. Práce se skládá z teoretické a praktické části, je členěna do čtyř

kapitol. První kapitola popisuje základní pojmy lineárního programování a teoretické

přístupy k řešení dopravních úloh. Je zde vysvětleno sestavení obecného modelu LP a

představeny metody řešení dopravních úloh jako jsou Indexová metoda a Vogelova

aproximační metoda. Druhá kapitola představuje společnost KMK Granit a.s. a definuje

zadání reálného dopravního problému. Ve třetí kapitole je sestaven matematický model

úlohy, pomocí doplňku Řešitel v MS Excel je nalezeno a popsáno optimální řešení

úlohy. Poslední kapitola je věnována vyhodnocení získaných dat a následným

doporučením pro společnost.
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Abstract AJ

TŘEŠŇÁKOVÁ, P. The solution to the transport role in the enterprise. Bachelor thesis.

Cheb: The Faculty of Economics Univesity of West Bohemia in Pilsen, 51 p., 2016

Key words: linear programming, mathematical model, transportation problem,

Northwest Corner Method, Least Cost Method, Vogel´s Approximation Method,

complement Solver

The Bachelor´s thesis deals with defining transportation problem in linear programming

and it´s application in practice. The thesis consists of the theoretical and practical part

and it is segmented into four chapters. In the first chapter there are explained basic

terms in linear programming as well as theoretical approaches to solving a

transportation problem. There is described composition of general model LP and also

presented methods of transportation problem solving like least Cost Method and Vogel

´s Approximation Method. The second chapter presents a selected company KMK

Granit a.s. and defines assingnment of real transportation problem of this company. In

the third chapter there is formed mathematic model of the problem which is solved with

the aid of MS Excel complement Solver. There is also a description of the optimal

solution. The last chapter is dedicated to evaluation of ascertained data and subsequent

suggestions for the company.