HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Petra Třešňáková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Řešení dopravní úlohy v podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Pavla Říhová
Podnik – firma: FEK KEM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se v práci zabývá řešením dopravní úlohy v podniku. Za přínos práce považuji autorčinu snahu aplikovat znalosti získané během studia na konkrétní podnik. Teoretická část spíše připomíná učebnici operačního výzkumu a většina z popisovaných metod není v práci použita. Autorka se vůbec nevěnuje dalším možnostem řešení dopravní úlohy a omezuje se pouze na lineární matematické modely. Kladně hodnotím aplikaci modelu LP na podmínky konkrétního podniku, ovšem i zde chybí detailnější pohled na uvedený problém. Po formální stránce se v práci vyskutují osamocené a odsazené zdroje tabulek (např. str. 42 a 43), dále práce obsahuje určité nepřesnosti, např. náklady na výstavbu skladu jsou zmiňovány ve výši 1 250 000,- Kč, zatímco v modelu je uveden 1 000 000,- Kč, za překládku si dopravce dle autorky účtuje 250,- Kč za tunu, ale v modelu je počítáno s každými započatými 100 tunami. Některé omezující podmínky by se daly formulovat a řešit i jinak. Vzhledem k tomu, že je práce zaměřena takto jednostranně a neporovnává další možnosti řešení konkrétního příkladu a vzhledem k uvedeným nedostatkům doporučuji klasifikovat práci stupněm dobře.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké další náklady mohou být uvažovány při rozhodnutí o stavbě skladu?
2. Jakým způsobem byla stanovena průměrná cena za tunokilometr ve výši 28 Kč? Platí to takto na všech uvažovaných trasách?
3. Seznámila jste vedení podniku s výsledky Vaší práce? Pokud aplikujete Vámi získané výsledky na skutečná data z podniku, vyšly Vám stejné závěry?

V Plzni, dne 23. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).